Tinh thần ấy đã được lưu truyền cho hậu thế bằng ba bản **Tuyên-cáo Tự-chủ** lừng danh: Bản tuyên cáo thứ nhất là bốn câu thơ khích lệ tinh thần quân sĩ của lão tướng Lý Thường-Kiệt đời nhà Lý; thứ hai là bản thiên cổ hùng văn "Bình Ngô Đại Cáo" của Nguyễn-Trãi đời hậu Lê; thứ ba là bài văn nômi khích lệ tướng sĩ trước khi xuất trận đại phá quân Thanh của vua Quang-Trung vào mùa xuân năm Kỷ Dậu 1789.

— Tiếp đến phải nói đến **ý thức hợp quần** kết thành sức mạnh đồng tâm của dân tộc Việt. Ý thức ấy hiển nhiên đã chặn đứng được đoàn quân bách chiến bách thắng của Nguyên chủ Hốt-Tát-Liệt trong thời nhà Trần chống quân Mông-Cổ.